UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /BC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự Giải Bơi,

Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-BGDĐT ngày 14/4/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc

năm 2022; Quyết định số 1029/QĐ-BGDĐT ngày 15/4/2022 về việc ban hành

Điều lệ Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022; Kế hoạch số

231/KH-BGDĐT ngày 09/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai

công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh

năm 2022; Thông báo số 715/TB-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về Kết quả Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022;

Thông báo số 703/TB-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

Kết quả Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022; Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) báo cáo Kết quả đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự Giải

Bơi, Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022.

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống

tai nạn thương tích, đuối nước; Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng

chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện

môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước;

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao

trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất, giáo dục

nhân cách góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Đẩy

mạnh phong trào tập luyện, thi đấu môn bơi nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân

phòng, chống tai nạn đuối nước; Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các

ngành và toàn thể xã hội trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học

sinh; Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học

trong nhà trường phổ thông các cấp; Phát hiện, tuyển chọn học sinh năng khiếu

đạt thành tích xuất sắc tại giải cho địa phương và quốc gia để tiếp tục bồi dưỡng

nguồn vận động viên tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc năm 2024. Sở

2

Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyển

chọn, tham gia Giải, cụ thể:

I. Kế hoạch tuyển chọn và tham gia giải Bơi, giải Điền kinh học sinh

phổ thông toàn quốc năm 2022

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các văn bản và chỉ đạo triển khai

thực hiện:

- Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 27/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc tham gia Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022;

- Kế hoạch số 54/KH-SGDĐT ngày 28/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc tham gia Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022;

1. Công tác tuyển chọn vận động viên tham gia giải Bơi học sinh phổ

thông toàn quốc năm 2022

- Kế hoạch số 61/KH-SGDĐT ngày 11/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc kiểm tra sát hạch vận động viên Hải Phòng tham gia giải Bơi học

sinh phổ thông toàn quốc năm 2022.

Thời gian sát hạch: 01 ngày, từ 7h30 Thứ 5 ngày 12/5/2022.

Địa điểm Bể bơi trường Đại học Hàng Hải, Lạch Tray, Hải Phòng.

Đối tượng 144 vận động viên đã được tuyển chọn và đăng ký theo Công

văn số 911/SGDĐT-CTrTT ngày 27/4/2022 về việc về việc Tuyển chọn và tập

luyện tham gia Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022.

Kết thúc buổi sát hạch, căn cứ vào biên bản kiểm tra và thành tích được

xếp từ cao xuống thấp Hội đồng kiểm tra sát hạch đã lựa chọn được 60 vận

động viên sẽ tiếp tục luyện tập và tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn

quốc năm 2022 tại Đà Nẵng.

2. Công tác tuyển chọn vận động viên tham gia giải Điền kinh học

sinh phổ thông toàn quốc năm 2022

- Kế hoạch số 60/KH-SGDĐT ngày 11/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc kiểm tra sát hạch vận động viên Hải Phòng tham gia giải Điền kinh

học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022;

Thời gian sát hạch: 01 ngày, từ 7h30, thứ 7 ngày 14/5/2022

Địa điểm: Sân vận động Lạch Tray, số 15 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải

Phòng.

Đối tượng 103 vận động viên đã được tuyển chọn và đăng ký theo Công

văn số 920/SGDĐT-CTrTT ngày 27/4/2022 về việc Tuyển chọn và tập luyện

tham gia Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022.

Kết thúc buổi sát hạch, căn cứ vào biên bản kiểm tra và thành tích được

xếp từ cao xuống thấp Hội đồng kiểm tra sát hạch đã lựa chọn được 31 vận

động viên sẽ tiếp tục luyện tập và tham dự Giải Điền kinh học sinh phổ thông

toàn quốc năm 2022 tại Thừa Thiên-Huế.

3

II. Kết quả đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự Giải Bơi, Giải

Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022

Được sự quan tâm chỉ đạo của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, cùng

với sự nỗ lực cố gắng của Phòng Chính trị Tư tưởng, Phòng Kế hoạch tài chính;

sự phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao, Liên đoàn thể thao dưới

nước; Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao thành phố, huấn luyện

viên và đặc biệt là sự nỗ lực tập luyện và tinh thần thi đấu của các em học sinh;

Các nhà trường và gia đình học sinh đã tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các em

học sinh tham gia thi đấu tại Giải Bơi, Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn

quốc năm 2022.

Trong quá trình chuẩn bị, tham gia 02 Giải, Phòng Chính trị Tư tưởng -

Sở Giáo dục và Đào tạo đã làm tốt các công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức

phân công nhiệm vụ cho thành viên, phối hợp chặt chẽ với Phòng Kế hoạch tài

chính chuẩn bị tốt mọi điều kiện đảm bảo cho đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh

tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 tại thành phố Đà

Nẵng và Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 tại tỉnh Thừa

Thiên - Huế: cơ sở vật chất như: thuốc, dụng cụ y tế, chỗ ăn, nghỉ cho đoàn…

được đảm bảo đúng quy định, an ninh an toàn, vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm

bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự giải.

1. Kết quả tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Bộ Giáo dục và Đào tạo

phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng tổ chức Giải Bơi học sinh

phổ thông toàn quốc năm 2022 từ ngày 08/6/2022 đến 13/6/2022 tại Trường

Đại học TDTT Đà Nẵng, thành phố Đà Nẵng.

Tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 có 26 đơn vị

với sự tham gia của 700 vận động viên (trong đó Hải Phòng có 59 vận động

viên), tham gia tranh tài ở 70 bộ huy chương của 3 cấp Tiểu học, Trung học cở

sở, Trung học phổ thông.

- Kết quả toàn đoàn: Đoàn vận động viên Hải Phòng đứng Hạng Ba toàn

đoàn với 252 điểm xếp sau đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội.

- Kết quả thi đấu chi tiết từng nội dung: Tổng số vận động viên tham dự:

59 em; Trong đó có 31 VĐV nam, 28 VĐV nữ; khối THPT có 12 VĐV, khối

THCS có 34 VĐV, khối TH có 13 VĐV tham gia thi đấu ở 59 nội dung. Sau 3

ngày thi đấu, đoàn Hải Phòng xuất sắc đoạt 5 huy chương vàng, 3 huy chương

bạc, 9 huy chương đồng. (Có bản kết quả chi tiết kèm theo)

2. Kết quả tham dự Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc

năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Bộ Giáo dục và Đào tạo

phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên - Huế tổ chức Giải Điền kinh

4

học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 từ ngày 10/6/2022 đến 17/6/2022 tại

Sân vận động Tự do, tỉnh Thừa Thiên - Huế.

Tham dự Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 có 29

đơn vị với sự tham gia của 440 vận động viên (trong đó Hải Phòng có 31 vận

động viên), tham gia tranh tài ở 56 bộ huy chương của 3 cấp Tiểu học, Trung

học cở sở, Trung học phổ thông.

- Kết quả toàn đoàn: Đoàn vận động viên Hải Phòng đứng Hạng Ba toàn

đoàn với 206 điểm xếp sau đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Thừa Thiên - Huế.

- Kết quả thi đấu chi tiết từng nội dung: Tổng số vận động viên tham dự:

31 em; Trong đó có 23 VĐV nam, 08 VĐV nữ; khối THPT có 14 VĐV, khối

THCS có 15 VĐV, khối TH có 02 VĐV tham gia thi đấu ở 26 nội dung. Sau 4

ngày thi đấu, đoàn Hải Phòng xuất sắc đoạt 2 huy chương vàng, 4 huy chương

bạc, 5 huy chương đồng. (Có bản kết quả chi tiết kèm theo)

Căn cứ kết quả Giải Bơi, Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc

năm 2022, kính đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các

trường kịp thời tổ chức khen thưởng động viên, khuyến khích cho các học sinh

đạt thành tích tại 02 Giải theo quy định.

Đồng thời để tiếp tục đẩy mạnh phong trào cuộc vận động “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đẩy mạnh phong trào học bơi, học

kỹ năng an toàn phòng, tránh đuối nước cho học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường, các cơ sở giáo dục tiếp tục quan tâm, chỉ

đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh thường

xuyên tập luyện các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức

khoẻ, phát triển thể chất, giáo dục nhân cách góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục toàn diện cho học sinh, luyện tập các kỹ năng phòng, tránh đuối nước;

khuyến khích học sinh tham gia học bơi, học các kỹ năng an toàn khi tham gia

bơi, lội góp phần tích cực, hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước

đảm bảo an toàn cho học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo kết quả đoàn cán bộ, giáo

viên, học sinh tham dự Giải Bơi, Giải Điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc

năm 2022./

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để b/c);

- Sở VHTT;

- GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;

- Các Trường THPT;

- Phòng GDĐT các quận, huyện;

- Lưu: VT; CTrTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

5

		2022-07-25T11:22:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-25T13:48:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-25T13:48:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-25T13:48:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-25T13:48:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!